Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria

Processo Administrative de Viagens

N°22/2019

Assunto: Solicitaciio de Diarias Para Viagem.

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanca do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cimnepiria@gmail.com




Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria
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SOLICITACAO DE AUTORIZACAO PARA VIAGEM E RECURSOS.
Memorando do Agente Politico n® 22/2019 - GAB/CMNEP.

Para: Excelentissimo senhor ELVYS LEY CASTRO LIMA Vereador/Presidente
da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piri4-PA.

Excelentissimo Senhor,

FERNANDO DE SOUSA SANTOS, agente politico, agente politico da
Camara de Vereadores de Nova Esperanga Do Piria-PA, inscrito no CPF sob o n°
647 *** *k%_0( honrado em cumprimenta-lo, vem, através do presente, solicitar
autorizacdo de deslocamento e pagamento 01 (uma) didria a cidade de Belém/PA,
com saida no dia 10 (dez) e retorno no mesmo dia, para participar de reunido no
Gabinete da Secretaria Adjunta de Logistica Escolar — SALE/SEDUC, para tratar
do oficio n° 058/2019 que trata da aquisi¢do de carteiras escolar, quadro branco,
mesas e computadores para as escolas do municipio de Nova Esperanga do Piria,
cujo valor compreende a R$ 513,00 (quinhentos e treze reais).

Sem mais para o momento, na oportunidade renovo protestos de estima e
satisfagdo.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Nova Esperanga do Pirid — PA, 06 de Dezembro de 2019.

RS % %fg{{’mﬁ%/

Vereador - MDB

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Pirid — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria
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AUTORIZACAO DA VIAGEM SOLICITADA.
Portaria de Viagem n°® 22/2019 — GAB/CMNEP.

O Vereador Presidente da Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria,
Estado do Par4, no uso de suas atribuigdes legais, e, considerando a solicitagao
contida no Memorando do Agente Politico FERNANDO DE SOUSA SANTOS
n% 22/2019, de 06 de Dezembro de 2019, constante no processo administrativo n°
22 de 2019.

Resolve:

1- Designar o agente politico FERNANDO DE SOUSA SANTOS, agente
politico da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria/PA, para
participar de reunido no Gabinete da Secretdria Adjunta de Logistica
Escolar — SALE/SEDUC, para tratar do oficio n° 058/2019 que trata da
aquisi¢do de carteiras escolar, quadro branco, mesas e computadores para
as escolas do municipio de Nova Esperanga do Piria.

2- Conceder ao referido agente 01 (uma) didria, na rubrica or¢gamentdria n°
33.90.14.00 diarias civil.

3- Ao final da referida viagem, o referido agente devera apresentar a
comprovacdo da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CCI, pelo prazo de 05 (cinco) dias uteis apos o retorno,
sob pena de ndo receber novas diarias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Camara Municipal de Nova Esperanga do Pirid-PA, 06 de Dezembro de 2019.

ELVYS LEY CASTRO LIMA
Vereador/Presidente

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n°® 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria
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EXTRATO DA PORTARIA DE VIAGEM.

Portaria de viagem

22/2019 GAB/CMNEP

Proc. Adm. de Solicitagdo Viagens

22/2019

Orgéo Concessor

Camara Municipal de N. Esp. Do Piria.

Beneficiario FERNANDO DE SOUSA SANTOS
Justificativa Participar de reunido no Gabinete da
Secretaria Adjunta de Logistica Escolar
— SALE/SEDUC, para tratar do oficio
n® 058/2019 que trata da aquisi¢do de
carteiras escolar, quadro branco, mesas
e computadores para as escolas do
municipio de Nova Esperanga do Piria.
Destino Belém/PA.
Inicio 10 de Dezembro de 2019.
Fim 10 de Dezembro de 2019.
N° de Diarias 01 (uma).
Valor R$ 513,00 (quinhentos e treze reais).
Dotagdo Orgamentaria 3.3.90.14.00
Fonte de Recurso Duodécimo.

Nova Esperanga do Pirid — PA, 16 de Dezembro de 2019.

ELVYS LEY CASTRO LIMA
Vereador/Presidente

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Pirid — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria

Conforme a Portaria de viagem n° 22/2019 — GAB/CMNEP.

O Presidente da Camara Municipal de Nova Esperanga do Pirid, Estado do Para, no uso
de suas atribui¢des legais, e, considerando a solicitagdo contida no Memorando n® 22/2019, de
06 de Dezembro de 2019, em anexo constante no processo administrativo de solicitagdo de
viagem n° 22/2019.

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 57 da Lei Municipal n° 026/94 e Resolug@o
002/2017 de 10 de Agosto de 2017 do Poder Legislativo.

RESOLVE:

1- Designar o agente politico FERNANDO DE SOUSA SANTOS,
agente politico, para participar de reunifo no Gabinete da Secretaria Adjunta
de Logistica Escolar — SALE/SEDUC, para tratar do oficio n° 058/2019 que
trata da aquisi¢do de carteiras escolar, quadro branco, mesas e computadores
para as escolas do municipio de Nova Esperanga do Piria.

2- Conceder ao agente politico 01 (uma) didria, na rubrica
or¢amentaria n° 33.90.14.00 diarias civil.

3- Ao final da referida viagem, a referida servidora devera apresentar
a comprovagdo da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CCI, pelo prazo de 05 (cinco) dias tteis apds o retorno, sob
pena de ndo receber novas didrias.

RECIBO R$ 513,00

Recebi da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria, a importancia de
R$513,00 quinhentos e treze reais) para custear despesas com viagem
designada pela portaria supra.

Nova Esperanga do Piria, em 10 de Dezembro de 2019.

FEMIpo_pf Gul el
FERNANDO DE SOUSA SANTOS
CPF n° 647 %%* ***_00 Conta Bancaria: Ag: 0104 c/c 553466-6

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Pirid — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com
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Comprovante de Transacdo Bancaria
Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED)

Data da operacdo: 10/12/2019 - 14h12

N° de controle: 146916730992388593 | Documento: 6844201

Conta de débito:

Empresa:

Agéncia: 5512 | Conta: 0000051-5 | Tipo: Conta-Corrente
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO PI | CNPJ: 084.263.847/0001-59

Nome do favorecido:
CPF:

Conta de crédito:
Tipo de conta:
Finalidade:

Valor:

Tarifa:

Valor total:

Tipo de transferéncia:

Data de débito:

FERNANDO DE SOUSA SANTOS

647.518.562-00

Banco: 037 - BANCO DO EST. DO PARA S.A. | Agéncia: 0104 | Conta: 5534666
CONTA-CORRENTE INDIV

10 - CREDITO EM CONTA

R$ 513,00

R$ 10,45

R$ 523,45

TED - Titularidade Diferente
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

10/12/2019

A tarifa é cobrada por transferéncia realizada e para as operacdes agendadas podera softer alteragdo de acordo com os
valores vigentes na data do débito

A transacdo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticagao

cSyvgxW 15Cnxi7f ehdG32kJ AgbaiGé6? *ylg#mrB Iye3Vu7p WvHc7QhN SNWR7#iA
0*W6ISP7 eBS4@)jf MRI4hqe* tQLTGdsL ALUPdXMp ooFFNX?P S5S5HfeI9K 1MQVsmgK
ITZ4ZTbv Andom3kL 5KGWgoQ4 iRWBKqtI vhds3Lt4 dKMN3AGd 10095155 @7006605

SAC - Servigo de  Alb Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala ~ Cancelamentos, Reclamagdes e Informagdes. Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. co?sulte o site
Fale Conosco.

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.




Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria
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RELATORIO DA VIAGEM

Servidor: FERNANDO DE SOUSA SANTOS.

CPF; 647.*** ***.((.

Cargo/Fungéo: agente politico.

Lotagdo: Camara de Vereadores de Nova Esperanca do Piria - PA.

N°Proc. Adm. de N° da Portaria de Data da portaria N° de Diarias
Viagem viagem ’
22/2019 22/2019 06 de Dezembro de 01 (uma)
GAB/CMNEP 2019
Valor recebido: R$ 513,00 (quinhentos e treze reais).
. Deslocamento
Origem Destino
Nova Esperanca do Piria Belém/PA
Saida Retorno
10 de Dezembro de 2019. 10 de Dezembro de 2019.

Meio de Transporte Utilizado

Transporte: Carro

Objetivo da Viagem.
Participar de reunifo no Gabinete da Secretaria Adjunta de Logistica Escolar —
SALE/SEDUC, para tratar do oficio n° 058/2019 que trata da aquisicdo de
carteiras escolar, quadro branco, mesas e computadores para as escolas do
municipio de Nova Esperancga do Piria.

Atividades Realizadas

Reunido.
Anexo. Especificagoes.
Declaracao de comparecimento Declaragdo de comparecimento expedido por
EVERALDO SAMPAIO - Chefia de
Gabinete SALE/SEDUC.

Nova Esperanga do Piria — PA, 16/12/2019. Visto: Nova Esp. Do Pirid — PA, 16/12/2019.

QU el (Séb«/zf?ﬂp D( di, fovme,

FERNANDO DE SOUSA SANTOS role Interno

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n® 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

SECRETARIA ADJUNTA DE LOGISTICA ESCOLAR

DECLARACAO

Declaro para devidos fins que o vereador, Sr.
Fernando de Souza Santos de RG n2 399711 ,
compareceu na reunidao realizada no dia
10/12/2019, no Gabinete da Secretdria Adjunta de
Logistica Escolar - SALE/SEDUC, para tratar do
oficio n2058/2019 que trata de aquisicio de
carteiras escolar , quadro branco e mesas
computador para as escolas do municipio Nova
Esperanca dO Piria.

Evera doS paio
Chefia de Gabinete SALE/SEDUC.

Everaldo Saghpaio
Chefia de Gabifete
SEDUC/GABlNETE/SALE



Controle Interno do Poder Legislativo
Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria
Estado do Para

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 22/2019 - CI/CMNEP.

ORIGEM: Processo Administrativo de Solicitagdo Diérias por Viagens n° 22/2019 -
CMNEP.

INTERESSADO: FERNANDO DE SOUSA SANTOS.
ASSUNTO: Comprovagao de realizagio de viagem.

EMENTA: COMPROVACAO DE
REALIZACAO  DE VIAGEM -
APRESENTACAO DOS DOCUMENTOS
COMPROBATORIOS ~ CONCESSAO DE
DIARIA PARA PARTICIPAR DE REUNIAO
NO GABINETE DA SECRETARIA
ADJUNTA DE LOGISTICA ESCOLAR -
SALE/SEDUC, PARA TRATAR DO OFICIO
N°058/2019 QUE TRATA DE AQUISICAO
DE CARTEIRAS ESCOLAR, QUADRO
BRANCO E MESAS COMPUTADOR PARA
AS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO PIRIA:

Tratam'os—presentes autos da comprovagdo de realizagfo de viagem, solicitada em
10 de dezembro de 2019, pelo Sr. FERNANDO DE SOUSA SANTOS, Vereador, inscrito
no CPF sob o n°® 647, **%* #**_()(

Costa dos Autos os seguintes documentos:
I Memorando solicitando a concessdo da diaria;
Il Portaria do Vereador/Presidente autorizando a diaria ¢ a apresenta do
relatorio em seguida ao Controle Interno desta Casa Legislativa;
II.  Extrato da portaria de viagem;
IV.  Relatério da viagem.

Conforme teor da portaria de viagens n° 003/2018, foi concedida 01 (uma) diaria,
no valor de R$ 513,00 (quinhentos e treze reais), para custear as despesas da viagem ao
Municipio de Belém, no periodo de 10 de dezembro de 2019, com a finalidade de
participar de REUNIAO NO GABINETE DA SECRETARIA ADJUNTA DE
LOGISTICA ESCOLAR — SALE/SEDUC, PARA TRATAR DO OFICIO N°058/2019
QUE TRATA DE AQUISICAO DE CARTEIRAS ESCOLAR, QUADRO BRANCO E
MESAS COMPUTADOR PARA AS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE NOVA
ESPERANCA DO PIRIA.

Relatei e agora passo a emitir o parecer:

Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — PA. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59 ¢ QWW'



Controle Interno do Poder Legislativo
Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria
Estado do Para

Diante da documentagiio apresentada que comprova a realizagdio da viagem
autorizada pela portaria n° 003/2018, assim como a apresentagio da declaragdo, juntado
aos autos, demonstra que a despesa decorrente da viagem atendeu ao interesse publico,
considerando que a atividade era atinente a fungio constitucional desta CAmara Municipal
de Nova Esperanga do Piria — PA.

Diante do exposto, esta Controladoria de Controle Interno junto com o
Vereador/Presidente se manifestam pela REGULARIDADE da concessdo desta diaria,
bem como da comprovagéo da realizagio da viagem, apresentada pelo Sr. FERNANDO
DE SOUSA SANTOS, salvo melhor entendimento.

Este € 0 nosso parecer.

Nova Esperanga do Piria — PA, 16 de dezembro de 2019

%’WL& ol Aotmua,
FABIELLE TORQUATO DE LIMA o
Controladora da"Camara Municipal de N.E.P &t\"‘«g-

Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — PA. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59



